volevono ] C: volevon’.  a ] B: ad. 
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qcosì di subito, per le poste, di tutto si dette aviso per lettere al protectore et a pieno ad don 520 
Lionardo abbate di Sancta Praxeda, advertendolo che fussi solecito porgendo le sue al 
protectore di informarlo del tutto sì chome conoscea essere oportuno. Le quali per gratia di 
santo Giovanni Gualberto furono fedelmente presentate in modo che, non partito don 
Lionardo di casa del protectore, giunse il mandato col sacchetto delle lettere et scripture delli 
abbati. isponde a lloro il protectore che alla havuta di sua sieno partiti da irenze per 525 
rapresentarseli in Roma, amonendo chi resta che stieno in pace et nulla più qui innovino; et ad 
me che quando costoro sono partiti, sì chome comanda loro, anchora io più presto che mi sarà 
commodo me le voglia rapresentare. Infra pochi giorni loro, con le provisioni oportune, 
maxime di haversi electi chome loro medesimi dicevono in compagnia don Ignatio et don 
Iacopino,87 due trombette solo per infamarci per tutto Roma chome havevono fatto in Firenze, 530 
et io con dom Girolamo et con mia solita compagnia fummo innanzi a sua signoria. Quando 
da don Innocentio, fatte le parole conveniente, conclude che chome sua signoria per la scripta 
ha visto, tutti adomandono che per essersi riconosciuti mediante le prediche di frate Girolamo 
di potere riformare loro vivere ritornando in loro primo stato et in loro badie. Andorono a 
tormo molte et varie parole qual pretermetto per brevità. Risponde il protectore che li piace 535 
che si sieno riconosciuti et voglinsi riformare, ma per niente non ragionino d’infringere la 
unione che pochi anni innanzi con tanta maturità per le sue mani è fatta, et con questo 
licenziandoci amonì loro et noi che, raccomandandocene noi alla piatà di Dio, tutti ci 
volessimo seco pensare. Li duo eletti, // [f. 14v] // cioè don Ignatio et don Iacopino, a dir male 
satisfacevono benissimo, in modo che, venendo alli orechi del potectore, bisognò che 540 
comandassi loro attendessino ad altro. Havevono già apuzata meza Roma, tanto vi erono 
promti a incolpare nostro governo et infamarci exaltando loro di San Salvi. Tentorono 
anchora questi abbati di commettere questa causa in altri, allegando il protectore ad sospecto. 
Il perché, rimediato a questo, expedimmo uno breve pel quale il papa constituiva il protectore 
iudice in qualunque causa occorreva fra la congregatione. Perdutovi adunque più tempo et 545 
dall’una parte et dall’altra, si venne a questa resolutione, che li duo abbati et don irolamo 
abbate di San Salvi tornassino a Firenze, et che dal prottettore si scrivessi allo episcopo di 
Vagione88 et all’abate di iesole che più presto fussi loro commodo insieme examinassino chi 
della congregatione di Vallombrosa cercava nova riforma et in che parte, et con quella restare 
a obedientia del protectore solo o del generale et protectore. Con le quali cose et apuntamenti 550 
dal protectore furono licenziati, amonendoli con più parole che tutto exequissino sanza